УТВЕРЖ ДАЮ
Директор
РУП «Витебский ЦСМС»
П.Л. Яковлев
2020
СИСТЕМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА ИЗМ ЕРЕНИЙ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ВАТТМЕТРЫ ЦИФРОВЫЕ М НОГОФ УНКЦИОНАЛЬНЫ Е ЦЛ8516

та методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) эталонов и
вспомогательных средств поверки, их метрологические и основ-
ные технические характеристики, обозначение ТНПА
6.1
6 .2.1
6 .2.2
6.3.1
Персональная ЭВМ. ШМ-совмес'шмая. Порт RS 232.
Остальное -  см. 6.3.1.
Установка высоковольтная измерительная (испытательная) УПУ-21
Диапазон выходного напряжения 0 - 10 kV переменного тока
частотой 50 Hz. Ток нагрузки не менее 1 т А .  Основная погреш
ность ± 4 %.
Установка поверочная универсальная УППУ-МЭ
Диапазоны изменений выходных сигналов:
- сила тока: от 1 т А  до 120 А (номинальные значения силы токов:
0,5 А; 2,0 А; 10,0 А; 100,0 А);
- напряжение: от 6 до 528 V (номинальные значения фаз-
ных/межфазных напряжений: 60/(60-V3) V; 220/(220-л/3) V;
480/(480-^3) V; 800/(800-^3) V;
Пределы допускаемой основной относительной погрешности из
мерения в комплекте с «Энергомонитор-3.1 КМ»:
- напряжения переменного тока: ± (0,01 + 0,002 (11,2-Uj |/U -1 i)), %;
- силы переменного тока: ± (0,01 + 0,002 (11,2Тц/1 - II)), %;
- активной мощности:
- ± (0,01 + 0,004-(11,44-Рн/Р - 11)), %, при 0,9 < cos(p < 1,0;
- ± (0,015 + 0,004-(11,44-Рн/Р - 11)), %, при 0,2 < cosq> < 0,9;
- полной мощности: ± (0,02 + 0,005-(I1,2-Uh/UI + 11,2*1ц/П - 2)), %,
где U h, Ii-i, Рн -  номинальное среднеквадратическое значение напря
жения, силы тока, активной мощности, V, А, V -А соответственно;
U, I, Р -  измеренное среднеквадратическое значение напряжения, си
лы тока, активной мощности, V, А, V -А соответственно. Абсолютная
погрешность измерения коэффициента мощности ± 0,001.___________
Примечания
1 Все средства поверки должны иметь действующие документы об их поверке
или аттестации.
2 Для контроля атмосферного давления допускается использовать данные метео-
служб.________ ____________________________________________________
l/с /  ^ - « ч е с * * 1Г» L. f
МРБ МП. 5 0 2 4  -2020
Л ист
3
Изм. Лист № докум. Подп. Дата
Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв № Инв. № дубл. Подп. и дата
1.3 Допускается использовать средства поверки, не указанные в таблице
1.2, но обеспечивающие определение метрологических характеристик поверя
емых ваттметров с требуемой точностью.
1.4 При получении отрицательных результатов при проведении любой опе
рации, приведенной в таблице 1.1, поверка должна быть прекращена.
2  Требования к квалификации поверителей
2.1 Поверка должна проводиться лицами, аттестованными в качестве пове
рителей.
2.2 Поверители должны:
- знать ваттметры в объеме руководства по эксплуатации ЗЭП.499.160 РЭ;
- иметь допуск к работе с электрическими установками напряжением свы
ше 1000 V.
3 Требования безопасности
3.1 При проведении поверки ваттметров необходимо соблюдать требования
ТКП 181-2009 и Межотраслевых правил по охране труда при работе в электро
установках.
3.2 Ваттметры по способу защиты человека от поражения электрическим
током соответствуют классу II по ГОСТ 12.2.007.0-75.
3.3 Внешние подключения к ваттметрам необходимо производить при от
ключенных входных сигналах и отключенном сетевом питании.
3.4 Опасные факторы:
- напряжение сетевого питания;